Difficilis res est lingua in lubrico fantium
constituta ueritatis rigide tenere mensuram
cui si incaute frenata laxent frequentem contra se
loquitur. Facilius enim culpa tacendo refugit quam
loquendo. Salomō dicit. Ori tuo facto ho-
stium. et serua. et uerbis tuis iugum atque statera.
Hille. **15^o** pueritiae. s. cum quis dicit bonum
alterius. sed mala intentione illud fecisse. puta
propter uanam gloriam. uel hypocritam. unde Crisostomus
libro primo de opuntione cordis dicit. Ubi amici-
tia permanet. nihil facile creditur. nihil facile
recipit quod dissidium possit operari. Si uero inimi-
citate semel occupauerit animos omnia que fiunt
que dicuntur. ita accipiunt. ita intelligunt. ut
ad maiores et longiores proficiant inimicitias
Siquid enim boni dicitur de inimico. non creditur.
Siquid autem mali. solum solum creditur et confirmatur
16^o amissionem. s. cum quis diffamat alterum. ut
perdat creditum in ciuitate. ex quo despicitur. nec
inuenit uolentes sibi date ad lucrandum. Ta-
lis enim tenet sibi restituere famam. unde Duglo
libro 2^o de aia dicit. Lingua dicitur quia linguit adu-
lando. mordet detrahendo. occidit mentem.
do. ligat et ligati non potest. s. labit et fallit. la-
bit ut anguilla. penetrat ut sagitta. tollit
amicos. multiplicat inimicos. mouet iras.
semitat discordias. uno ictu multos percutit et
interficiat. blanda est subdola. lata et parata ad
exhaurienda bona. et miscenda mala. Qui
custodit linguam suam. custodit animam suam.
quoniam mors et uita in parte lingue sunt posita.
Hille. **17^o** subuersionem. s. cum proximum diffama-
tus est occasio tuine multas que per tegebant
suo consilio. dicitur enim. nos estimabamur talem
esse uirum bonum. deinceps non confidemus de eo.
et sic dimittunt plura bona que faciebant. Re-
stituenda est illi fama bona. s. neque debet infama
facile credi. unde xi. q. 3. ca. in cunctis. dicitur
sic. Inimie leuitatis est si quis mala grauiora
credere studeat. quam probari non possunt. scilicet
uira debet mentem suam a maledicorum hominum
tumore atque obretractationibus disungere.
et sola que eterne uite sunt atque ad utilitatem
proximorum proficiunt cogitare. s. ibi. Absit a no-
bis infamia. **18^o** excecationem. s. quia homo
letatur in inia omnis sui. pro. 15. ca. Unde est quod
ille qui detrahit incipit magis amare quod dicitur.
et credere. et pro omnis proximum magis odire. et
sic magis recedere a cognitione ueritatis. ideo
excecationem mentis inducit. et suadet alijs ut
proximum odiant atque odempnant. **19^o** perdicati-
one. s. cum quis detrahit perdicatores ueritatis. unde

Augustinus in epistola ad plebem yponensensem dicit. Cum
ipsa scripture ueritate criminari aut obsecu-
rare non possunt. hos per quos perdicatur indu-
cunt in odium. de quibus effingere quicquid in
mentem uenerit possunt. Unde in apostolice prophete
tempore uir in stare. Erit enim. n. tempore cum in a
doctrina non sustinebit. sed ad sua discipula co-
sibi. m. p. au. etc. **20^o** auditorem. s. cum
quis percipit te delectari aliorum detractioibus. ut
tibi magis placeat magis detrahit. unde
Ieremias in epistola ad rusticum monachum dicit. Non
minus aurius quam lingua fugias detractioibus.
Non detrahetor dum te uidet non libentem audire
non facile potest detrahere. Et sicut sagitta si
mittatur contra uentum. non nunquam mittente
reuertitur et uulnerat uulnerate. ita detrac-
tor: cum tristis facie uidet audientis. imo non
audientis sed obturatis aures suas ne audiat
sanguinem illico excelsit. pallet uultus. he-
rent labia. saliuua siccat. Hille. Fugienda
est detractio. **21^o** pernicitatem. s. cum fidei
xpiane. et auctoritate sedis apostolice statuto-
rum pernicitatem. s. ut infames. qui ut pernicitatem
sua defendant. illis detrahunt. sicut iudei
xpiani effecti. et fidei xpiani abnegantes detra-
hant eide. unde. z. q. 7. ca. alieui dicitur sic. Infama
mes omnes esse censent. q. sua fide. aut xpiani-
nam legem pernicitatem. aut apostolica uel regula
re libentem ponunt auctoritatem. Et ca. n. per
dicitur sic. Iudei ergo quod uerbum xpiani effecti sunt
et nunc in xpiani fide pernicitati sunt. ad testimo-
nium dicendum admitti non debent. quoniam esse
xpianos se annuntiant. quia ueritatis a se fidei
abiecerunt. s. ibi etc. **22^o** obstinationem. s.
cum aliquis detrahit alteri. ut obstinat. et libe-
ri peccet. unde. 6. q. 1. s. uerba hac auctoritate
dicitur sic. Capite languescere facilius reliqua
corporis membra inficiunt. sicut scriptum est in
Ysaia. O de caput languidum. et de cor merces
a planta pedis usque ad uerticem non est in eo
saluas. i. a subdito usque ad flatum. Quappi
manifestum est dyabolus qui sicut leo rugiens
circum querens quem deuoret cordibus plebium
suadere. ut doctoribus atque pastoribus suis
detractores irrogent. uel accusent. ut plebes
languescerent non tenentibus pastoribus freno
eaz lasciuant atque in yma tuant. ut saltem sic
piculati possint. s. ibi. Magna enim est ista uer-
suta impediens fratrem a correctore. **23^o**
ouertationem. s. cum quis mala sua ouertatione.
detrahit alteri bene ouertationis. qui non est
audiendus. unde. z. q. 7. ca. Sagani uel

heretici. siue iudei non possunt xpianos accusare
aut uocem infamatoris eis inferre. Unde genera-
lit colligitur. q. in accusatiōe q̄litas fidei con-
uersatiōis in accusante et accusati semper
consideranda est. ut is qui accusat uel par uel su-
pior inueniat. s. ibi. **24^o** corruptio. s. cum
quis est symonia corruptus. infamis efficitur. unde
15. q. 3. ca. Sane quis hanc sceleratam ueneranda
antistitis sedem pecunie iteruentu subisse.
aut si quis ut alterum ordinaret. uel eligeret.
aliquid accepisse dicitur. ad instar publici
criminosi. et lese maiestatis accusatiōe. proposita
a gradu sacerdotis detrahit. nec solum de-
iceps honore priuari. sed propter quod infamie om-
nari deternimur. ut facinorosi par quis cognat
et equat. utroque similis pena comiter. hec
ibi. Item heretici. C. de episcopis. l. si que. Et in
Aureliano. de sanctissimis ecclesiis. **25^o** pol-
lutio. s. cum incestuosi et polluti efficiunt infam-
es. et alios accusare non possunt. unde. 3. q. 4.
ca. sanguineorum dicitur sic. Omnis incesti macula
pollutus. infamis est et accusare non potest. Non
solum ergo huiusmodi sunt. et infames efficiunt. sed
etiam omnes conscientias. sicut de raptoribus
uel eis qui seniores impetunt fieri censemus.
Des. n. leges seculi interdicunt. si nos inia per-
eunte sub infamie nota ad priuata recipimus.
s. ibi. Tales enim. si alius detrahit sic pal-
lant. **26^o** susurratio. s. cum susurro et de-
tractio malum de proximo dicit occulte. unde super
illud Ecd. 5. ca. non appelleris susurro. dicitur
gloria. i. detractio. Sed detractio intendit de
nigra fama proximi. cum illa mala precipue de
proximo perferat. ex quibus infamati possunt. uel
saltem diminui eius fama. Susurro autem inten-
dit amicitiam separe. unde gloria super illud Rō.
p. susurrone. detractores dicit. Susurrōes
iter amicos discordia seiantes. detractores
q. aliorum bona negant. uel minuunt. Et pro.
26. ca. dicitur. Susurrone subtrahit iurgia con-
gescunt. unde susurro talia mala perferunt de proximo
qui possunt commouere contra ipsum animi audientem.
Ecd. 28. ca. Vir peccator turbabit amicos
et in medio pace hinc imittit inimicitiam. id
susurro in quantum dicit malum de alio dicit illi de-
trahere etc. **27^o** grauatio. s. cum susurratio
est grauius peccatum quam detractio. quia maius no-
cumentum infert proximo. quia melius est amicum
quam honorem et amatum quam honorari. ut dicitur 8. ethi-
corum. Sine amicis. n. nullus uiuere potest.
Ecd. 6. ca. Amico fideli nulla est comparatio.
Fama autem qui tollit per detractorem necia ut hoc

ydoneus ad amicitiam habeat. id susurratio est
maius peccatum quam detractio. Ecd. 5. ca. Deno-
tatio pessima super bilingue. susurratores autem
odiu et inimicitia et contumelia. Et Jacobi 4.
ca. dicitur. Nolite detrahere alium fratres mei
Qui detrahit fratri. aut qui iudicat fratrem
suum. detrahit legem et iudicat legem. Si autem
iudicas legem non es factus legis iudex. Unde
est. n. legis lator et iudex qui potest perdere et li-
berare. Tu autem quis es qui iudicas proximum tuum?
Hille. Non ille qui detrahit fratri in tantum ut
detrahere legem. in quantum contempnit preceptum
de dilectione proximi. contra quod dicitur agit sus-
urro qui amicitiam distulit. et peccat
contra deum. qui est dilectio. i. Johis 4. ca. Et
sic uitandus. **28^o** contumelia. s. cum quis alicui
iniuriose dicit ipsum esse cecum. aut furum. aut di-
cendo non solum uitium corporis. sed etiam anime. oam
purificando hominem quantum ad detrimentum sui
honoris et reuertente sibi ab aliis exhibendo
Math. 5. ca. Qui dixit fratri suo fatue reus
erit gehene ignis. et hoc est peccatum mortale non
minus quam furtum uel rapina. s. dicitur. n. amat
hominem suum honorem minus quam rem possessam. **29^o**
impertinatio. puta cum quis in prope alicui dese-
ctum miorationis uel indigentie. qui etiam
derogat honori contra quacumque excellentiam
et hoc per uerba in prope. quod prope est quoniam alijs iniuri-
ose alteri ad memoriam reducit auxilium uel
beneficium quod contulit ei necessitate patienti.
Ecd. 20. ca. Exigua dabit et multa impo-
nabit. **30^o** contumeliatio. puta cum quis id quod
est contra honorem alius. deducit in noticiam aliorum
Iere. 20. ca. Audiui contumelias in circuitu
Talis enim. contumelia est repellenda propter duo. pro-
pter bonum eius qui contumelia infert. s. ut au-
dacia eius temperet. et de cetero talia facere
non attemptet. pro. 26. ca. Rinde stulto iuxta
stulticia sua ne sibi sapiens uideatur. propter
bonum multorum quorum prope dicitur impeditur per cotu-
melias sibi illatas. unde Gregorius super Ezech.
dicit. Di quorum uita in exemplum imitatio est po-
sita debet si possunt detraherentium sibi uerba
compercere. ne eorum perdicatores non audiant. qui
audire poterant. et in priuatis moribus remane-
tes bene uiuere contempnant. Moderate tamen
audacia contumelias debet temperare. s. propter
officium caritatis. non ob cupiditatem priuati
honoris. pro. 26. ca. Ne tndas stulto iux-
ta stulticia sua. ne sibi similes uidearis. unde
omnis cum suscepit alapa dixit. quod me cedis?
Joh. 18. ca. **31^o** contumeliatio. puta cum quis